Praça Gonçalo Rollemberg, 46 B. Centro - CEP 49960-000
CNPJ: 04.284.699/0001-10 -
www.camaradejaparatuba.com.br

Japaratuba-Sergipe

(0xx79) 3272-1234/3272-1578/3272-2078/3272-1941

Ata da 5ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de 1

Japaratuba, realizada em 21 de Março de 2017. 2

Às vinte horas do dia vinte e um (21) de Março do ano de dois mil e dezessete (2017), 3

em Sessão Ordinária  no Plenário da Câmara Municipal de Japaratuba, Estado de 4

Sergipe, localizada na Praça Gonçalo Rollemberg, nº 46, Centro e, reuniu-se sob a 5

Presidência do  Excelentíssimo Senhor Presidente  RONALDO DOS SANTOS. 6

Presentes as vereadoras: TEOSETE MARIA SILVA PRADO LEANDRO 7

SANTOS, GEOVÂNIA DE JESUS SANTOS, SIZIANA ALCÂNTARA 8

CARDOSO. Presentes os vereadores JOSÉ EUGÊNIO FERREIRA SANTOS, 9

JOSÉ HONÓRIO RODRIGUES, MANUEL MOURA ISMERIM, ALBERT 10

BATISTA MOURA, NILTON CÉSAR NASCIMENTO DOS SANTOS , 11

ROBERTO BATISTA DOS SANTOS e  PEDRO DOS SANTOS. Havendo número 12

legal de acordo com o Regimento Interno desta Casa, o Exmo. Senhor Presidente 13

Ronaldo dos Santos Declara aberta a QUINTA Sessão Ordinária.  O Senhor Presidente 14

declara aberta a TRIBUNA LIVRE: o Senhor JOSÉ RONALDO desistiu da inscrição. 15

ANDRÉ LUIZ (Baiano Taxista) saúda a todos os presentes, “no povoado São José tem 16

quarenta taxistas e segundo o IBGE Japaratuba tem que ter setenta e cinco taxistas. Para 17

mim Roberto Taxista não é taxista, pois esta contra a categoria”. A senhora ELIZETE 18

NERES saúda a todos os presentes solicita que a discussão dos alvarás volte na 19

próxima sessão, passa para a mesa nomes de ex-vereadores. Informa sobre o objetivo da 20

tribuna livre deixa claro ser amigo do vereador José Honório e recorda ter tecido elogios 21

ao vereador citado ao tempo que solicita que ambos mantenham o respeito mútuo. O 22

Senhor GILBERTO saúda a todos os presentes, passa informes sobre o dia de hoje que 23

comemora-se o dia internacional contra a descriminação, dia nacional dos portadores de 24

deficiência. Faz explanação sobre o respeito, relata leis não sancionadas e 25

regulamentadas pelo executivo municipal, a exemplo leis das entidades e Conselhos.  26

Frisa sobre lei do idoso aprovado em 2007 e que segundo o orador até hoje não 27

funciona  dentre outros conselhos  e decretos que regulamenta os mesmos.  O Senhor 28

Presidente  solicita da 1ª Secretária da mesa a vereadora Geovânia de Jesus Santos para 29

fazer a leitura da ORDEM DO DIA: Para Apreciação: Ata da 2ª Sessão Ordinária da 30

Câmara Municipal realizada em 21 de março 2017. Para Votação Indicação nº23/17 de 31

autoria do vereador Manuel Moura Ismerim solicita ao executivo municipal, a 32

competência da Secretaria de Obras, para que faça a reforma da Fonte da Juventude e 33

ampliação do calçamento. Indicação nº24/17 de autoria do vereador Manuel Moura 34

Ismerim solicita a competência da Secretaria de Obras, para que faça a Perfuração de 35

um Poço Artesiano no Bairro  Belga situado no Povoado São José Da Caatinga. 36

Indicação nº25/17 de autoria do vereador Manuel Moura Ismerim solicita ao executivo 37

municipal para que construa uma Praça no Povoado São José Da Caatinga 38

Especificamente na Vila Lara Moura. Indicação nº26/2017 de autoria da vereadora 39

Geovânia de Jesus Santos solicita a construção de uma quadra de Esporte no centro do 40

Praça Gonçalo Rollemberg, 46 B. Centro - CEP 49960-000
CNPJ: 04.284.699/0001-10 -
www.camaradejaparatuba.com.br

Japaratuba-Sergipe

(0xx79) 3272-1234/3272-1578/3272-2078/3272-1941

Povoado Travessão. Para Apreciação e Comissão Projeto de Resolução nº01/2017 de 20 41

de março de 2017- Dispõe sobre a atualização dos Cargos Comissionados da Câmara 42

Municipal de Japaratuba Estado de Sergipe e dá outras providências. Projeto de 43

Resolução nº02/2017 de 20 de março de 2017 Dispõe a Concessão de diárias da Câmara 44

Municipal de Japaratuba- Estado de Sergipe e dá outras providências. Senhor Presidente 45

faz Abertura do PEQUENO EXPEDIENTE: O vereador EUGENIO saúda todos os 46

presentes em nome do vice Prefeito Dogival Monteiro solicita ao Presidente que inclua 47

na ordem do dia Indicação para que o Executivo Municipal faça calçamento da Rua 48

Valter Batista no povoado São José. Indicação solicita ao Executivo Municipal 49

construção de uma creche no Povoado São José.  O vereador PEDRO solicita ao 50

Senhor Presidente a inclusão na ordem do dia da próxima sessão Moção de aplausos ao 51

Deputado André Moura por ter chegado a tão alto posto da politica Brasileira passando 52

a ser líder do Presidente Brasileiro no Congresso Nacional. Indicação que a gestora 53

retome o Projeto Cidadão. Indicação que o Executivo Municipal construa uma passarela 54

para pedestre nas ruas Marechal Floriano Peixoto e Jackson Figueiredo em Japaratuba. 55

A vereadora TEOSETE PRADO solicita a inclusão na ordem do dia a Moção de 56

Aplausos ao ex-vereador José Antônio Leandro pela organização na processão dos 57

motoristas e os taxistas, motoqueiros e ciclistas. O Senhor Presidente passa para o 58

GRANDE EXPEDIENTE: Os vereadores Eugênio, Nilton César, Roberto Batista 59

retiram a inscrição. O vereador PEDRO saúda a todos os presentes fala da questão de 60

concessões publicas onde segundo o orador contempla aliados.  E questiona sobre os 61

alvarás onde o cidadão tem acesso pelos meios devidos. Parabeniza aos vereadores 62

pelas aprovações e lamenta se alguém sair daqui criticando vereador que entendeu que 63

tal propositura deve ser aprovada ou não.  Comenta quando a comunidade critica 64

vereador e não tercem elogios quando necessário. A vereadora SIZIANA saúda a todos 65

os presentes. Solicita para a próxima sessão Indicação solicita a prefeita à construção do 66

Microterio na clinica de saúde com Urgência. Parabeniza os organizadores das noites da 67

novena no Povoado São José da caatinga. A oradora em nome dos pacientes que fazem 68

Hemodiálise PSB está sem transportes há três meses, segundo a vereadora é uma verba 69

Federal. Falta de carro na saúde para pacientes fazerem exames de laboratórios, segundo 70

a oradora no laboratório local não esta fazendo os mesmos. Deixa claro querer colaborar 71

com a administração O vereador RONALDO fala da necessidade do líder do executivo 72

municipal para passar as informações. O vereador ALBERT saúda a todos os presentes 73

faz questionamentos referente aos alvarás  e torce para que a prefeita junto a secretária 74

de transportes resolva essa problemática. Relata sobre a falta de segurança e cita últimos 75

acontecimentos. Recorda audiência publica nesta casa com o então secretario Mendonça 76

Prado, e propõe audiência publica para que se veja a segurança publica no município de 77

Japaratuba.  O Senhor Presidente Passa para as MATERIAS DA ORDEM DO DIA: 78

Coloca em Única Votação Indicação nº 23/2017 de autoria do vereador Manuel Moura 79

Ismerim. Indicação nº 24/2017 de autoria do vereador Manuel Moura Ismerim. 80

Indicação nº 25/2017 de autoria do vereador Manuel Moura Ismerim. Indicação nº 81

Praça Gonçalo Rollemberg, 46 B. Centro - CEP 49960-000
CNPJ: 04.284.699/0001-10 -
www.camaradejaparatuba.com.br

Japaratuba-Sergipe

(0xx79) 3272-1234/3272-1578/3272-2078/3272-1941

36/2017 de autoria do vereador José Eugênio dos Santos. Indicação nº 37/2017 de 82

autoria do vereador José Eugênio dos Santos, Todas aprovadas por unanimidade. 83

Coloca em Única Votação Moção de Aplausos nº 06/2017 de autoria da vereadora 84

Teosete Maria Silva Prado Leandro Santos. O vereador José Eugênio solicita que seja 85

Coletiva Aprovada por unanimidade. Coloca em Apreciação e Comissão Projeto de 86

Resolução nº 01/2017 de autoria da mesa diretora. Projeto de Resolução nº 02/2017.  O 87

Sr. Presidente Passa para  os CINCO MINUTOS FINAIS:  O vereador ROBERTO 88

BATISTA  faz explanação sobre a sua trajetória profissional  e   a sua posição a 89

categoria  e o que fez passando sua concessão a família foi de forma legal. Explica o 90

porquê ser contra ao Requerimento nesta noite. Recorda visita do   Senhor Baiano 91

Taxista nesta casa. O vereador ALBERT pergunta ao Presidente sobre o sayte da 92

câmara, Jornal e a transmissão das sessões pela radio Web. Convida para reunião nesta 93

casa no dia de amanhã as 19:00 horas sobre o meio ambiente. O vereador PEDRO 94

explana a sua felicidade do debate na noite de hoje, parabeniza e reconhece o trabalho 95

do vereador Roberto Batista frente à secretaria de trânsito no ano 2012. Parabeniza os 96

taxistas que se julgam prejudicados. Parabeniza o seu primogênito pelos vinte e quatro 97

anos. Parabeniza o vereador Nilton César. O vereador NILTON CÉSAR diz entender o 98

posicionamento dos colegas frente à votação da sua propositura, Convida a todos para 99

prestigiar as festividades do povoado São José. A vereadora TEOSETE terce elogios ao 100

festival de artes no povoado São José, deseja paz, demonstra preocupação referente à 101

segurança na referida festa. Questiona a falta de emprego, terce elogios ao vereador 102

Roberto Batista. O vereador EUGÊNIO comenta sua experiência nesta casa e agradece 103

aos vereadores Ronaldo e o ex-vereador Dogival Monteiro. Relata acontecimento no 104

povoado São José através da secretaria de Obras, “acho que a Prefeita não compartilha 105

com essa ação”.  O vereador Relata Indicações de sua autoria a benefício da 106

comunidade. O vereador JOSÉ HONÓRIO deixa claro não ser contra os taxistas e 107

explica o seu voto. Fala da falta de segurança de forma geral.  Comenta sobre seu 108

desabafo referente à ex-vereadora Eleizete. O vereador RONALDO solicita ao 109

Departamento Legislativo na pessoa de Marluce Alves  a confecção de Moção de 110

Congratulação ao vereador Roberto Batista quando esteve frente a coordenação do 111

taxistas pelo tempo que esteve frente a coordenadoria  de transito do Município de 112

Japaratuba onde desenvolveu com responsabilidade e dedicação o seu papel. Moção de 113

Solidariedade   a toda categoria dos taxistas pelo momento que estão passando no que se 114

refere a renovação dos alvarás. Moção de congratulação  ao vereador Nilton César 115

Nascimento  pela apresentação de requerimento  apresentado  em 14 março 116

demonstrando  preocupação  a toda categoria dos taxistas. Moção de Apelo a gestora 117

Municipal para que possa resolver a renovação dos alvarás da categoria dos taxistas. 118

Moção de Congratulação ao Secretário Municipal de Cultura o jovem Péricles da Rocha 119

Santos pela passagem do seu aniversário no dia 21 março.  Encerrando os trabalhos, o 120

Senhor Presidente agradece aos pares pela presença,  Agradece a Deus pela condução da 121

sessão e convida a todos para a próxima sessão   e não havendo mais nada a tratar, 122

Praça Gonçalo Rollemberg, 46 B. Centro - CEP 49960-000
CNPJ: 04.284.699/0001-10 -
www.camaradejaparatuba.com.br

Japaratuba-Sergipe

(0xx79) 3272-1234/3272-1578/3272-2078/3272-1941

declara encerrada esta Sessão.   Eu,_________________________________________, 123

secretariei e lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por 124

todos. Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Japaratuba em  vinte e  um (21) 125

de Março de dois mil e dezessete (2017). 126

Presidente: Ronaldo dos Santos__________________________________________ 127

1ª Secretária: Geovânia de Jesus Santos_____________________________________ 128

Demais vereadores presentes: 129

Siziana Alcântara Cardoso_________________________________________________ 130

Albert Batista Moura_____________________________________________________ 131

Roberto Batista dos Santos________________________________________________ 132

José Eugênio Ferreira dos Santos____________________________________________ 133

José Honório Rodrigues__________________________________________________ 134

Nilton César Nascimento dos Santos________________________________________ 135

Manuel Moura Ismerim___________________________________________________ 136

Pedro dos Santos_________________________________________________________ 137

Teosete Maria Silva Prado Leandro Santos___________________________________ 138